S. Petri mira
constantia.

S. Petrus
vindictus cate
nis truditur
in carcere.

Angelus sol
uit Marcelli
num & Pe
trum, & e
ducit e cu
stodia.

Aaa 4

Tum

IVNIVS.

560

Tum sequenti luce iussit Iudex crudelissimus,
 Ut ministri visitarent loca, quibus martyres
 Clausos simul & ligatos custodiri iusserat.
 Cumque ibi non repertos referentes dicerent,
 Ire iussit, & adduci vna cum Arthemio
 Eius quoque mulierem cognomento Candidam;
 Atque natam eorundem, nuncupatam Virginem,
 De qua Petrus exorcista dæmonem expulerat;
 Et purgatam regi Christo crêdulam reddiderat.
 Hos adductos ille truci intuitus oculo,
 Dijs iussit, immò terris ut litarent latuulis;
 Atque sacram Christi fidem abnegando linquerent.
 Et cum nolle peruidisset imperata facere,
 Iussit seus in ingenti ruderum congerie,
 More pressi noxiore, necarentur pariter.
 Qui cum vinclis ducerentur viam per Aureliam,
 Vident simul Marcellinum atque Petrum martyres;
 Et cum eis multam valde populi frequentiam.
 Quibus visis, profugisse tremefactos afferunt;
 Qui beatos confessores catenarum pondere
 Prægrauatos ac depresso puniendos traxerant.
 Quos ut p̄ij fugientes turba vedit populi,
 Precurriendo festinauit præuenire pavidos:
 Ac mulcere cor furentum verbis cœpit mitibus.
 Sed non valens quod volebat pia plebs perficere,
 Loco fixos retentauit, donec Christi famulus
 Marcellinus obtulisset salutarem hostiam.
 Nam in specu, quo futura sperabatur passio,
 Martyr Christi celebrauit Missarum solennia.
 Quis completis, abscesserunt quos abire iusserat.
 Tum conuersi Marcellinus atque Petrus martyres,
 Ambo simul perfidorum alloquuntur populum;
 Atque tali furibundos compellabant famine;
 Envidiatis quod in nostra ditione fuerat,
 Ut vos modo, quo vellemus, valeremus lädere;
 Et quos vinclis tenebatis, vi erectos tollere;
 Sed hoc nolle Christiana fecit patientia;
 Quam suorum serendo famulorum sensibus,
 Suo mites ac modestos Christus facit munere.
 Et nunc quidem nos, superna suffragante gratia,
 Hinc abiire poteramus, si hoc ferret animus.
 Vos contrà quid possitis, tandem palam dicite.
 Tum frenentes ac frementes satanæ satellites,
 Primò ipsum, quem trahebant, trucidant Arthemium;
 Ense duro ferientes effeterunt martyrem.
 Cuius neci cotiuncidunt coniugem ac filiam.
 Quas per cryptæ liminare præcep̄s datos obruunt;
 Saxis simul atque magnis arenarum molibus.
 Tum beatos assertores veritatis alligant
 Marcellinum atque Perrum audios martyrij;
 Annectuntque catenatos arborum stipitibus;
 Donec retro nuntiarent tormentorum arbitro;
 Atque ipsis comperirent decernente Iudice,
 Quali morte magni forent consumendi martyres.
 Qui dum cuncta cognouisset gesta, quæque iusserat,
 Nigram iubet intra sylvam sanctos duci martyres;
 Et inibi capitalem capere sententiam.
 Quo cùm eos deduxissent dæmonum satellites,
 Illi lati & alacres, laudantesque Dominum,

Sententia in
Arthemiu
& coniuge
ac filiam
eius.

Missa cele-
brata à S.
Marcelino
in specu.

Arthemius
decollatur.

Eius vxor
& filia taxis
obruuntur.

Locum

Locum sua passioni largiorem faciunt:¹⁰
 Nam & spinas atque vepres euellebant manibus
 Ipsi suis, ut purgando terram puram redderent,
 Sacrum erat qua illorum exceptura sanguinem.
 Tunc orantes, atque pacis sibi dantes osculum,
 Genu flexo percussorem patienter perferunt;
 Ac proiecta ḡraui p̄tunt cālūm carnis sarcina.
 Quorum ipse, qui eosdem magnos Christi martyres
 Ferro iussus, iugulauit, se vidisse fassus est
 Carnis vinclis absolutoris euolasse spiritus
 Forma quasi virginali, tectos veste fulgida,
 Auro quoque radientes a gemmarum lumine,
 Angelorum coruscantium circundatos agmine,
 Latabundos cum immensa lucis affluentia,
 Supra cuncta penetrando celsa mundi sidera,
 Subleuatos ad æterna cali regna scandere.
 Dua quadam referuntur Rōma nata sc̄minæ,
 Vna dicta est Lucilla, Firminaque altera,
 Veram puris retinētes Christi fidem cordibus
 Quæ propinquæ ter beati martyris Tiburtij,
 Ad illius sacrofæcum assidentes tumulum,
 Deo gratias vigilando ducebant excubias.
 Quibus ipse cum beatis semet comitantibus
 Marcellino atque Petro manifeste retulit
 Per soporem, vbi sacra iacuissent corpora
 Eorundem electorum atque simul admonet,
 Ut eentes absque mora, illa statim auferant,
 Et in crypta suum propè current corpus ponere.
 Qui præceptis obsequentes, Nigram syluam adeunt,
 Sublatosque beatorum inde portant cineres,
 Et in specu deponentes, iusso loco tumulant.
 Quas ad ista peragenda adiuuisse referunt
 Duos quosdam de sacrata sedis Apostolica
 Clericis, quos ordo sacer nominat Acolytos.
 Hæc ut gesta referuntur, retulisse asserunt
 Illum ipsum, qui eosdem interemit martyres,
 Et ab illo didicisse Damasum Pontificem,
 Cum ætate puerili, per eadem tempora
 Sub magistro ministraret, & ad magnum cresceret
 Rerum culmen, tunc Rōmana lector in ecclesia.
 Post h̄c cuncta memorasse, ac mandasse literis,
 Cum illius almæ sedis obtineret apicem,
 Et in tota principatu polleret Ecclesia.
 Ille autem, qui beatos martyres percusserat,
 Dorotheus cognomento, per diuinam gratiam
 Ad baptiſmi sacramentum peruenisse dicitur.
 Sacram sedem tunc regente Iulio Pontifice,
 Publicam simul puramque gessit pœnitentiam.
 Atque morum probitate consequi promeruit
 Sempiterni Saluatoris salutarem gratiam,
 Per illorum, quo percussit beatorum martyrum
 Nunc & semper memorandam miram patientiam.
 Qui de mundi triumphantes principe diabolo,
 In supernis collocati semper gaudent sedibus
 Coram Christo per æterna seculorum secula.